Basilica quæ appellatur S. Laurentii, ubi craticula A
ejusdem habetur.

Basilica quæ appellatur ad Vincula Petri, ubi ha-
betur catena qua Petrus ligatus.

Basilica quæ appellatur ad S. Adrianum.

Basilica quæ appellatur Grisogoni.

Basilica quæ appellatur S. Clementis.

Basilica quæ appellatur S. Agathæ.

Basilica quæ appellatur S. Stephani.

Basilica quæ appellatur S. Marci.

Basilica quæ appellatur S. Marcellini.

Basilica quæ appellatur S. Michaelis archangeli.

Basilica S. Bonifacii mart., ubi ipse dormit.

In his omnibus basilicis per certa tempora publica
statio geritur.

APPENDIX III.

in chronicon sequens Maii monitum.

Jam diu videram in codice Vat. Palatino Chronicon Latinum quoddam; neque tamen ad ejus curandam editionem curas meas convertere aui: quia quamvis coler littera Romana quadrata scriptus, ad sæculum circiter octavum referendus sit, nihilominus ejus Latinitas valde squalet, imo, ut certe nunc in codice legitur, solœcismis innumeris et incredibili mendositate laborat. Fructus quoque historie raro novus videtur, quia multa scripti pars in exponendis tropice evangelici textus locis versatur. Imperatorum demum præcipue catalogus intolerandis scatet erroribus. Attamen eximia codicis vetustas, quam, ut dixi, scripturæ genus suadet; præterea Chronici terminus in nono Justinii Junioris anno (Christi 574) conclusus, quæ res chronographi ætatem ipsiusque lucubrationis tempus denotare videtur, quia ne ad totum quidem Justinii regnum extenditur, quod fuit annorum tredecim; hæc, inquam, tanti apud me fuerunt, ut breve hoc Chronicon (reformatis tantum identidem dictionis gravissimis solœcismis) his voluminibus mei pagellis tradendum nunc censuerim: præsertim cum rudis interdum antiquitas magis quam polita novitas placeat.

Jam sub initio quidem, et mox cap. 4, Chronographus noster, contra Scotorum systemata canonesque chronicos stylum acuit; quæ res mihi suspicionem ingerit, Anglum hunc esse hominem vel Celtam aut Francigenam, qui finitimis suis, ut lit, vel proximis obliquoatur. Certe Anglorum aut Francigenarum Latinitas, cujusmodi per ea tempora fuerit, videre licet in Virgilio grammatico, in Faminibus hespericis*, et in lexicis novi protogis, quæ nos scripta alibi edidimus. Num vero noster Chronographus contra Bedæ de sex ætatibus mundi recentem tunc librum insurgit? Scotum ab homine Francigena dici Bedam parum mirarer quia Scotorum appellatio latius olim in

* *Hesperica famina* videsis Patrol. tom. XC, col. 4185. Edit.

Britannia, quam nunc, patuit. Ad rem quod attinet, Beda utique sexta mundi ætate natum Christum ait, negat tamen, pro suo systemate, tunc expletam fuisse sextam ætatem; quoniam imo eandem se vivente adhuc agi censet; cui noster cap. 24 diserte ac magnopere contradicit. Sed enim molestum mihi est in his quæstiunculis tempus terere, quas opto ut melius aliquis per otium evolvat.

Sed illud demum admirationem meam maxime commovit, quod hunc Chronographum in prioribus decem capitulis, et in imperatorum catalogo, cum nemine magis consentientem comperi quam cum Græco Joanne Malala (cujus ipsamet verba quandoque interpretatur et exprimit) vel certe cum auctoribus ab hoc laudatis Clemente, Theophilo, Timotheo, et Eusebio. Quid inde? Num hic Latinus Angligena vel Francigena Græcum Antiocheni Malalæ opus vidit? Mitto nunc controversiam inter Hodium atque Cavæum ventilatam de Malalæ ætate; qua etiam omissa, parum mihi videbatur verisimile, Antiochenum haud magni nominis auctorem ad Oceani littora aut insulas jam tunc pervasisse; et iam omnino postea pervasisit; namque Malalæ opus in'er codices Bodleianos in Anglia repertum est, unde editio quoque manavit. Nec illud ignoramus, quod medio ævo, mirabiles magis narratores, cujusmodi est Malalas, vel novarum rerum auctores, quam severi sanique historici legi solebant. Alioqui Græcos libros in Gallia certe Carolo Calvo regnante, satis notos fuisse, demonstrant Joannis Scoti vari labores, et Græcæ linguæ peritia; de quo homine nos diximus in quinto classicorum AA. volumine, ubi poemata ipsius hellenismum redolentia vel potius jactantia edidimus. Nolo igitur diutius conjecturis indulgere; etenim Latini Chronographi cum Græco Malala consensuum Scholia nostra mox demonstrabunt.

CHRONICON ANTIQUISSIMUM

EX PALATINIS MEMBRANIS EDUCTUM.

(Maii Spicilegium Romanum.)

INCIPIŦ AUCTORITAS OPERIS PRÆSENTIS.

CHRISTE, FAVE VOTIS BONIS.

1. Jam tempus est ut se veritas, luculentis rationis optutibus, omnibus semetipsam perlustret in faciem; jam prudentiori conatu, tanquam per obstruos cavernarum rivulos, novam et integram se veritas produat ex utero. Jam ne nos fallant multiloquio suo Scottorum scholares, ipsa se nobis veritas liquidissimis labiorum promat nectareis, ut omnem a nobis amaritudinem tollat alienæ doctrine: ut antra caliginis obnubilante mendacio, sua nos veritas luce tanquam solis jubar inlustret ab alto, ut mendacium fugientes veritas amplectatur, et uti caligine tenebrôsæ noctis obstante luci veræ causarum, clarescat omnibus lætissimus dies in vultu. Nunc

* Hæc ipsissima Græcæ dicuntur apud Joan. Malalam, Chronogr. part. 1, ed. Ven., p. 93, cujus hoc

igitur, si placet, ut certum sit, ipsa mundi consilia perquiramus, quo tempore, qua ætate mundi adfuerit Christus Salvator in carne, cujus etiam consulatus atque imperium mundo in hoc agebatur in terris, dum e cælo Dei Filius in utero Virginis velut rex inseedit thalamo. Explicit prologus.

INCIPIŦ HISTORIA CHRONICA,
QUAM ETIAM PARI NO O EXPLANAVERT
CLEMENS, VEL THEOPHILUS, ET TIMOTHEUS
DILECTISSIMI DEI EPI COPI CHRONOGRAPHI,
ET DILECTUS DEI CHRONOGRAPHUS
EUSEBIUS PAMPHILI *

In loco noster putus interpret est. Porro de auctoritatibus citatis a Malala ex Clemente, Theophilo, Ti-

2. Anno 42 Octaviani Augusti Cæsaris natus est Dominus et Salvator noster Jesus Christus. ^a Eusebius enim ait, quia postquam transivit xl. et primus annus et mensis sextus regni ejusdem Cæsaris ^b, in mense ^c Dystro, id est secundum Latinos Martio, die 25 mensis, hoc est viii Kal. Aprilis, qui secundum Græcos Xanthicus appellatur, hora diurna secunda, initiante tertia die Dominica, missus est archangelus Gabriel evangelizare beatam Mariam, in civitatem Galilææ cui nomen Nazareth, in consulatu ^d Cyrini et Longini, cum esset desponsata viro cui nomen erat Joseph, procurante quidem Syriam Vitellio, qui tunc agebat ^e juvenis sub eodem Augusto Cæsare. viii ergo Kal. Aprilis, id est æquinoctio vernali, conceptus est Dominus in utero Virginis. Nam et eadem die patibulum crucis ascendit, et postea in sepulcro est positus. Et alia magnalia Domini in ea die gesta sunt, id est initium hic mundus ipsa die sumpsit a Deo; et tunc transierunt filii Israël per mare Rubrum tanquam per aridam terram; et tunc expugnatus est diabolus, et de cælo projectus est cum angelis suis; et tunc ipsa die sanctum Jacobum fratrem Domini de pinna templi deorsum projecerunt Judæi. Conceptus est igitur Dominus in utero Virginis viii Kal. Aprilis, id est v et xx die mensis Martii; qui est xlii annus imperii Augusti Cæsaris, viii Kalendarum Januariarum, mense Appellæo, qui est Decembris, in die xxv mensis, hora diei vii, in civitate Judææ, cui nomen est Bethleem, sub præside Syriæ Cyrino exconsule, consulatu vero ejusdem Octaviani Augusti et Silvani ^f, toparcha autem Judææ Herode illo majore, filio Archelai, sicut evangelista testatur.

3. Colliguntur ergo ab Adam usque ad Phalec filium Heber, annorum tria millia. Et a Phalec usque ad xl. et ii annum regni Augusti Cæsaris, anni ii mille dcccc lxxvii. Et ita colliguntur ab Adam primo homine usque ad incarnationem Domini nostri Jesu Christi, et xlii annum regni Augusti Cæsaris, anni v mille dcccc lxxvii. Et inde est conversatus cum hominibus super terram Dominus noster Salvator Jesus Christus circiter annos xxxiii non plenos parum quid. Ut fiant ab Adam usque ad Domini nostri Jesu Christi secundum carnem nativitatem, et passionem crucis, et assumptionem ejus ad cælos ad Patrem, anni vi mille pleni. Phalec etenim, secundum propheticam vocem Moysis, in dimidium dicitur temporis futuræ incarnationis Christi intervenisse adventum. Sicut enim hominem sexta die de terra plasmavit Deus, ut Moyses magnus scriptor temporum exposuit in suis monumentis, ita hoc definivit: Et erit, inquit, una dies Domini sicut mille anni. Sexta igitur die fluxit hominem Deus, et cecidit sub peccatum hono. Ut hoc quoque clarius appareat, quia sicut sexta die homo in paradiso plasmatus currit in peccatum, ita sexto ætatis mundi millennio Christus super terram manifestatus est, et salvavit hominem, per crucis signaculum ligni et resurrectionem ex mortuis reformando ^g.